
 
 
 

 

 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 

PORTARIA CRCPA Nº. 123, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 
 

CONSTITUI A COMISSÃO DE APOIO 
AOS ASSUNTOS E PROJETOS 
POLÍTICOS INSTITUCIONAIS.  

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  
 

Considerando a importância do CRCPA em estabelecer relações 
institucionais nos órgãos, entidades e instituições e ainda nos Poderes Executivo, 
Legislativo e Judiciário; 

 
Considerando a importância de desenvolver projetos relativos à 

imagem e à divulgação do CRCPA. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE APOIO AOS ASSUNTOS E 

PROJETOS POLÍTICOS INSTITUCIONAIS composta pelos seguintes membros: 
 

Coordenador: Pedro Henrique Ribeiro Araújo 
Vice-Coordenador: Elleri Bogo 
Secretário: Stelio Soares Tavares Filho 

  Membros: Eduardo Pimentel dos Santos 
      Dulciclea de Jesus Palha 

 
Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá por objetivo: 

 
  I - Manter o relacionamento institucional do CRCPA com os órgãos 
dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário e com as instituições da sociedade 
civil organizada. 

II - Desenvolver projetos relativos ao fortalecimento da imagem do 
CRCPA e da classe contábil perante a sociedade brasileira. 

III - Estar presente nos espaços públicos de diálogo, pronunciando-se 
sobre os temas relacionados à área contábil no Brasil. 

IV – Sistematizar informações, análise, organização e atualização de 
todos os assuntos inerentes à classe, ressaltando-se, nesses casos, a devida e 
oportuna manifestação da posição do CRCPA. 

Art. 3º - Representar a Presidência do CRCPA sempre que for 
solicitado. 

http://www.crcpa.org.br/


 
 
 

 

 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua 
vigência encerra-se em 31 de dezembro de 2019. 

 
 

Contador Antônio Carlos Sales Ferreira Júnior 
Presidente Interino 

 
 

http://www.crcpa.org.br/

